
COMUNE DI ESCOLCA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero Categoria: 6

Responsabile: Lai Eugenio

in data

OGGETTO:

09/09/2021

PROCESSIONE SAN LIBERATO IN DATA 11.09.2021. 
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCESSIONE 
RELIGIOSA DA SVOLGERSI IN SICUREZZA PER IL 
CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19.



IL SINDACO 

  

in qualità di Autorità di Pubblica Sicurezza e Autorità Sanitaria locale 

 

 

 

VISTA la richiesta del Parroco della Chiesa di S. Cecilia acquisita al Prot. 3915/2021, di autorizzazione della  

Processione religiosa in onore di S. Liberato in data 11 settembre 2021 dalle ore 18.30 alle ore 19.00 con 

partenza dalla Chiesa parrocchiale di Santa Cecilia, via Parrocchia, Piazza E. D’Arborea, via Roma, via Dante, 

via V. Emanuele, via Parrocchia, fino alla chiesa di Santa Cecilia; 

 

 RICHIAMATI:  

• • il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in 

particolare l’art. 50;  

• • tutte le disposizioni (Decreti, Circolari o altre disposizioni emanate della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, dai Ministeri della Salute e dell’Interno, dal Dipartimento della Protezione Civile), sino ad oggi 

emanate e vigenti sul territorio Nazionale relative alle misure per contrastare l’epidemia in atto;  

• • le Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna, della Giunta Regione Sardegna e dagli 

assessorati regionali, competenti per territorio e argomento adottate per il medesimo scopo ed in corso di 

vigenza;  

 

ATTESO che con Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche” è stato 

ulteriormente prorogato lo stato di emergenza fino al 31.12.2021 e sono state emanate nuove disposizioni 

per usufruire di alcuni servizi o prendere parte a determinate attività;  

 

VISTA:  

- la nota della Prefettura – UTG di Nuoro del 14/07/2021 recante “Manifestazioni pubbliche. Indicazioni ed 

orientamenti per lo svolgimento in condizioni di sicurezza”;  

- la nota della Prefettura – UTG di Nuoro, ns Prot. N. 3388 del 30/07/2021, recante “Chiarimenti 

sull’Emergenza epidemiologica COVID-19. Celebrazioni religiose pubbliche con la partecipazione di fedeli e 

svolgimento delle processioni religiose” – Circolare Ministero degli Interni n. 1278 del 28/07/2021;  

 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle celebrazioni religiose è stato adottato un protocollo specifico 

approvato dal Comitato Tecnico Scientifico nel maggio 2020 e che tale protocollo risulta essere ancora 

valido come espressamente indicato nella circolare del Ministero dell’Interno del 28/07/2021;  

 



RICHIAMATA la circolare del Circolare Ministero degli Interni n. 1278 del 28/07/2021 la quale specifica che 

“non appare verosimile l’utilizzo del c.d. certificato verde nei descritti contesti, benchè se ne potrebbe 

valutare, da parte dei decisori politici, l’adozione nelle processioni con riguardo ad alcune figure selezionate 

ben prima dell’evento e destinate ad attività che, anche per l’impossibilità pratica dell’utilizzo dei dispostivi 

di protezione, espongono a rischi (come ad esempio, i portatori di statue e palanchini, necessariamente a 

contatto l’un l’altro  ed in fatica…..) 

 

VALUTATA l’esigenza di stabilire adeguate misure alle condizioni epidemiologiche locali in occasione del 

suddetto evento religioso, a tutela della salute dei cittadini per la prevenzione ed il contenimento della 

diffusione sul territorio comunale del Covid-19, nella consapevolezza del valore della tradizionale ricorrenza 

per la comunità di Escolca;  

 

RITENUTO di dover adottare le più idonee misure di sicurezza per evitare il rischio di contagio in occasione 

della Processione in onore di San Liberato in data 11 settembre 2021 e al fine di disciplinare le misure 

obbligatorie da adottare, ai sensi dell’art. 9 del T.U.L.P.S.; 

VISTI:  

• • l’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000;  

• • il R. D. 18.08.1931, n.773 (T.U.L.P.S.) e s.m.i.;  

• • il Regolamento di attuazione al T.U.L.P.S. (R.D. 635/40) e s.m.i.;  

 

O R D I N A 

che, nel corso della Processione religiosa in onore di San Liberato in data 11 settembre  2021, siano 

rispettate le seguenti misure obbligatorie di contenimento della diffusione del contagio da COVID-19 ai 

sensi dell’art. 9 del T.U.L.P.S.:  

 

1. È obbligatorio rispettare le misure previste nel protocollo della C.E.I. in accordo con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, per tutta la durata delle celebrazioni religiose e della Processione;  

 

2. Il Parroco deve individuare almeno n. 4 volontari/collaboratori, muniti di dispositivi di protezione 

individuale (mascherina protettiva) e di segno di riconoscimento ben visibile, incaricati della vigilanza 

sull’osservanza delle misure di sicurezza e ne favoriscano il rispetto durante il percorso della Processione;  

 

3 Ai fedeli partecipanti è fatto obbligo di indossare la mascherina per tutta la durata della Processione e il 

mantenimento di una distanza interpersonale di almeno 1,5 metri, ad eccezione delle persone appartenenti 

al medesimo nucleo familiare;  

4. Ai portatori del simulacro è fatto obbligo della certificazione verde Covid-19  (green pass);  

5. Devono essere osservate le eventuali richieste effettuate durante la Processione da parte degli incaricati 

dell’osservanza della presente Ordinanza; 



 

 

DEMANDA 

 

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza. 

 

 

A V V E RT E 

 

che l'inosservanza delle suddette disposizioni, salvo che il fatto costituisca più grave reato, è punita ai sensi 

dell'art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 e ai sensi dell’art. 7bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

I N F O R M A 

 

che contro il presente provvedimento, in ossequio all'art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990, può essere 

proposto ricorso al T.A.R. della Sardegna entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua 

conoscenza per altra via.  

 

D I S P O N E 

 

che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità mediante affissione all’albo on line, sul sito e app 

istituzionale e la trasmissione alle seguenti Autorità e Uffici:  

• • Prefettura di Nuoro;  

• • Questura di Nuoro;  

• • Stazione Carabinieri di Gergei;  

• • Al Parroco della chiesa di Santa Cecilia - Escolca;  

 

Il Sindaco 

(Dott. Eugenio Lai) 

 

 

 


		2021-09-09T18:48:59+0000
	Lai Eugenio




